tur decremēta virtutū. et eo pacto cū cre-
 scere in virtute religiosus dēat sal yanuz
 et in fatuatū qd ad nullū valet condūmen-
 tū effectus. in precipitiū labiē. et deterior
 efficiē secularibus. **D**b eam rē sanct⁹ do-
 ctor Ambrosi⁹ eodez in libro. vt supioris
 snie eius verb vtar dixit. Quid p ceteris
 debemus discere qz tacere. vt loqui possi-
 mus. ne pū⁹ me vot p dēnet mea. quā ab
 soluat aliena. **S**criptū est enim ex verbis
 tuis p dēnaberis. qd opus ē igit̄. vt prope-
 res periculū suscipe p dēnationis loquen-
 do. cū tacendo possis esse tutior. **C**on-
 plures vidi loquendo in p̄tū incidisse.
 vt queqz tacēdo. ideoqz tacere nosse. qz
 loqui difficult̄ ē. ideo pythagoras b suis
 in studijs decretū statuit. vt ad septennū
 vlḡs iuxta numerū septē liberaliū artūm
 nullus suoz discipuloz de his qz ab ipso
 discēbat rōem postulare auderet. sed fidē
 suis daret ybis. qusqz singula sua audis-
 set pcepta. **S**cđo etiam pbo. ita et in ma-
 trē obfuit vni⁹ verbi prolatio. vt deinceps
 sub silentio sp fuerit philosophat⁹. **A**lt⁹
 ne ad loquendū linguā solueret calculuz
 suo sp gestabat in ore. Johānes qz os au-
 ri. vt de nostris dicam⁹. prop̄ elationis
 verbū in adulterium et homicidū lapsus
 amodo velut qdrupes per nein ora pent-
 tens mut⁹ ingemuit. **D**avid etiā prophe-
 ta sum⁹. ne inter strepentū crebra cer-
 tamina. et deceptiōis tumultus sermo ali-
 quis offensiōis ei⁹ ab ore excederet. tace
 re pposuit. et intra se ipse tacit⁹ cōferebat
 legēsibi taciturnitatis ipones dixit. **P**o-
 nā custodiā ori meo. vt nō delinquat lin-
 gua mea. et cū taceret. inimici eū clamore
 magno velut insolentes. vt loqueret. et
 eas de sua qlitate faceret certiores. puo-
 cabāt dicentes. si de potētiā psumis. ecce
 vides te esse victū. **I**pse aut̄ tacens puer
 sus ad dñm loqbaēt dicens. **D**m̄ in te dñe
 spērāui. tu exaudiēs me dñe deus meus.
 qz dīci. ne aliqui exultēt in me inimici mei.
Gusannā qz nullū magis iudiciū sue ca-
 stitatis inuenit qz silentiū. dñs etiā n̄ ic-
 sus xp̄s in passione tacens. oīm operabāt
 grām et salutem. **O**rigē validū scutum
 circūspecte munitionis silentiū. **O**fīcē
 lium stabilitatis fundamentū. amate igi-
 tū silentiū fratres mei. ponite custodiaz
 ori vestro. imitemini tantorum virovim

vestigia. pfecti nempe viri et sapientis est tacere. cu loq nō expedit. Idcirco solon vñ ex septē sapientib. cu alijs loquentibus taceret interrogat. an pppter vborū inopiam. an qr stult⁹ esset. ipse sileret. re spōdit stult⁹ silere nō pot. linguam cohī beo. qm̄ dixisse me aliquā penitus. tacui. se hō nunq. O r̄tuz viro dignū. duo documenta indelebili memoria digna vni ca mīsione ptulit. Et sane aliquā dixit. et non sp. qm̄ sicut incauta et superuacanea locutio merorē git. ita indiscretū silentiū irrecuperabile dāmū se penumero ḡn⁹ ḡnit. Ultrūq em̄ tacere sc̄z. et loq v̄tus ē li cu opus est. et fructū affert in v̄luz assūmis̄. aliquotiens em̄ numia taciturnitas stulticie ascribit. et dolorem affert. Unde scriptū est. Ne mihi qr tacui. sic et v̄borū nimietas ad furore referit. qm̄ in multilo quio nō deest pctm̄. Propterea sapiēs dicit. Temp⁹ loquēdi et temp⁹ tacēdi. et rur sus. hō sapiens tacebit usq ad tps. et rurus pomū aureū in lecto ebumeo. v̄bz prolatū in tpe suo. qd numiruz preceptor noster Augustin⁹ non solū scriptis verū etiā exemplo docuit. Nam cu docere populu. monere fratres. arguere et increpare hereticos. ei op⁹ esset. et pro fide expedi re videbat. silebat minime quinimo dies noctesq ducebat insomnes. vt tanq leo rugiens p̄funderet aduersarios. fidem de fenderet malos obiurgaret. et bonos in opib⁹ roboraret. Cum gūt p̄sentaneū statutūq adueniret tps. sicut cuz alimēta sumeret cu et diuine maiestatis meditare mysteria. nil sibi poterat gratius esse silēcio. Contentiones aut̄ notias euitā das innuit in eo qd dicit. et contentionibus ō q̄z grauis et piculosa est in om̄i gene re homi. contention. que ut excellenti doctori Ambro. placuit. nil aliud est ō impugnatio v̄titatis. et ōsidentia clamoris eam igit vbiq et sp. et cum omnib⁹ fugiam⁹. ex contentionib⁹ em̄ neq vtilitatis. neq hominis qui ppiaz possim⁹ adipisci. Namq ōtra parē contendere anceps est. cu supiore furiosum. cu inferiore sordidū. maxie aut̄ ōtra fatū et ebruosum contentionē inire. Hā vi Cassiodorus inq̄t. absentē ledit q̄ cum ebro lutat. Sit ergo bmo nr ad om̄es grauis. sit modest⁹. sit verax. sit deniq in numero. pondere et mensura constitutus

Et enim ut dissertissim⁹ doctor Hieronymus ait. Qui modeste alloquit̄ proximū gratū accipit responsum. et q̄li de vberib⁹ in quib⁹ lac querebat buntū exprimit. sed qui incepit verbo n̄xā et discordia ex su perno corde poruocat. quasi necessaria in de emungens. sanguine elicit. iuxta illud qui vehementer emungit. elicit sanguinem et qui prouocat iras producit discordias. Propterea per Salomonē dicit. qui dimitit aquā caput est iurgior̄ aqua proprie dimittit cum lingue fluxus effrenat sed dimissor aquae iurgior̄ caput efficit. qr per lingue incōntinentiam discordie origo propinat. Ob eam rē idem Salomon ait. Nollis scimo frāgit iram dur⁹ autē suscitat furem. Et qm̄ in cōuijhs propter ventris ingluvium. et vini fumositates ad cerebrū ascendentēs. nonnunq propter inuidentiā maioris. aut delicate ris annone. interdū propter ministrantiū incuriam. oriū cōtentiones cōsueuerunt. pro his cōtentionebus tollendis. ac p de tractioib⁹. que se p̄issime de absentib⁹ na scunt in mensa. cauendis atq euitandis diu solerissimusq parens noster. velut magne cautionis magister instituit. vt tā diu fratres cōtinentes lectionem audiant in mensa. qd̄ eo duret refectio. Et nō solum hoc mādauit in regula. s̄ ut nem̄ suam possit latere intentio. hos in titulo mense. a cūctis legendos versus de scriperat. Quisq̄ amat dictis absentium rodere vitā. Hanc mensam indignā no verit esse sibi. qd quidem preceptum tāq optim⁹ legislator adeo accurate i suo obseruan rolebat edulio. vt nullo pacto ferre poterat. vt etiā co p̄iscopi in eo loquērent̄. quinimo si vel ad detractōes. vel ad cōtentiones eos cōtigisset soluere linguā adeo acris eos obiurgabat. vt eis diceret. aut hos delete versus. aut vestra cōpesca tis labia. aut hinc in malā abeat is rem. et qm̄ ipse tanto in eos furore propter linguē relaxationē replebat. vt de mēa di scedens in studiū ingredereb̄. Statuerat insuper. vt P̄ ossidoni⁹ inquit. hic celest̄ vite instructor. maxim⁹. vt secum cōuijtes poculoz p̄fixum haberent numerū quoq tot priuabant̄. quot levia etiā verba proferrent. Cetera duo. v̄pote mētis refectionē. et in spūalibus exercitatio

p

q

nem, satis intellexit, cu[m] huius m[od]i d[icitur] ad-
te[re]t r[ati]onē dicens. **N**ec sole sauges sumat
cibū, sed et aures exuriant sib[us] dei. Illi
exuriunt sib[us] dei, q[uia] illud audire desiderat
Sed ad ipm audiendum alij mouent ut
solū eoꝝ temulcean t[em]p[er]taures, alij ut adiscant
et in ill. q[uia] didicerint, vel, p[ro]p[ter] euitādis tedis
vel, p[ro]p[ter] mundi gloria acq[ui]renda, vel, p[ro]p[ter] parū
ut lucro se exerceat. Alij ut eoꝝ reficiatur
mens, et discant quid euitare q[uia]d[ic]t obliterari
tare debeat, primi ab ipa lectione vacui
recedentes, nullū in ea b[ea]nt affectū, nullū
sentient saporem, nullū acq[ui]runt p[er]fectum
nā quicq[ue] audiunt facile admittunt hi nū
mirū sibi de diuini sib[us] lectione iudicium
non salutē reportant, neq[ue] exurientes sunt
sed aspernates, qm̄ audire et nō intelligere
re, qd est aliud q[uia] negligere. Etem si q[ui]s
audiat et nō intelligat similitudinē est iu-
mento lyre sonum audienti. Alteri et q[uia] si
ad mundū videant p[er]ficer, m[od]i diuini ver-
bi p[ro]m[pt]u[m] non assequuntur, qm̄ non p[ro]cādu-
co terrenoꝝ modo, sed p[er] consequendo
celesti munere illud est audiendum. Po-
strem dūtaxat perfecti sunt auditores, hi
sunt de quib[us] salinator in euangelio dicit
Beati q[uia] audiunt verbū dei et custodiunt
illud. Quippe diuinoy sib[us] custodi-
tio, ipa est preceptoz adimpletiō frustra
enī custodiunt memoria, nisi custodianē
et vita, hi ergo p[ro]pt[er]e exuriunt sib[us] dei, hi
gaudiū, bi leticiā, hi mentis saturitatē, hi
deniq[ue] veram beatitudinez recipiunt. **J**uxta
saluator[is] p[ro]missa, Beati qui esuriunt et si-
tiunt iusticiā, qm̄ ipi saturabunt. q[ui] se[nt]z, sic
retinent illud, ut faciant q[uia] iubent p[ro] ipm.
vñ dñs ipse gabolam de semine, qd aliud
cecedit secus viam, aliud cecedit supra pe-
tri, aliud inter spinas, et aliud in terram
bonā, discipul[us] aperiens, inq[ue] terram bo-
nā esse illos, q[uia] in corde bono et optimo au-
dientes verbū dei retinet, et fructū afferunt
in patientia, petraz aut et spinas ad illos
refert, q[uia] vel in fide deficiunt, ppter eorum
cordis ariditatē, vel mūdanis suffocatur
curis, ppter pungentes quaricie spinas,
de quib[us] in altero nrē divisionis membro
suim locuti, p[ro]p[ter] viam aut intellexit illos,
q[uia] audiunt sed nō intelligunt, et si intelligunt
negligunt illud, ppter ea inq[ue], venit
diabolus et tollit sib[us] de corde eorū, ne
credentes salvi sicut, quos in p[ri]mo nrē p[ro]

ditionis loco posuimus, q[ui] re sic exurire de-
bemus verbū dei ut saturemur, nam id sa-
turabimur, q[uia] pri exuriimus. Exuri-
endo enī hō efficit dign, ut postmodum
sature, primuz ergo debem[us] prepare cor
nostrū ad esurientū et desiderandū verbū
dei, tūc supercelēstis veniet gratia, q[uia] nos
int[er]fundat, et dulcedine atq[ue] sapore spi-
rituali reficiat, ut delectet nos, cu[m] cythare
do et symphoniaro nostro **D**auid cāta-
re, q[uia] dulcia fauicib[us] meis eloquia tua sup
mel ori meo, et bonuz mihi lex ori tui sup
milia auri et argenti. Et sane et pulcre in
quit diuinū eloquū dulci[us] esse milib[us] au-
ri et argenti melius, qm̄ in ipso, fons ois
Dulcedinis scaturit. In ipso ois bonitas
reducet, in ipso ois decor resplendet. **O**n
ipsum, ut in libro de q[ui]nibus euāgeliorū
Aug[ustinus] inquit, Dñi verbū lucidū est can-
dore veritatis, solidū firmitate eternitatis,
et vndiq[ue] sui simile pulcritudine deitatis
Adopterea quisq[ue] verbo dei pascit, ter-
renū pabulū non q[ui]rit, nec enī p[ot] panem
seculi cōcupiscere, qui pane reficit salua-
toris. Nec ventris, ut ait Ambrosi[us], curaz
habere poterit q[uia] alimentuz verbi celestis
acq[ui]rit, qm̄ ipsum est oīm refectio que sa-
ginat aiam, que ipinguat viscera, ipsum ē
cui si aia sentiat, corriget ad salutē, quo
roborat ad pugnā, q[uia] premunit ad victo-
riā, quo victor parit triūphū, q[uia] triumpha-
tor iocunditate poterit ipsum ē q[uia] illumina
ad cognitionē cui ini[er] ad virtutē, q[uia] refor-
mat ad sapientiā, cui adheret ad decorē
cui marita ad facunditez, quo fruic ad
eternā felicitatem, p[ro] ipsum si in corde reti-
neſ a laqueo, a via praua, a ruina, et oī li-
berat p[er]cipitio, defendit periculo, et oī de-
stituit malo, q[uia] enim mali pati p[ot] quez
custodit de, cui inhabitat de. **E**nī La-
ctanti[us] custodit enī de p[er]iū hominē ab
oī malo. At enim verbū dei, qd de est a te
recedet minime, si ei in tuo corde habita-
culum peparas. **O** q[uia] pia ig[ne] diligenc-
ia verbū dei tractandum est, q[uia] quanto de-
siderio desiderandum, quanto nitore su-
scipiendo, quanto studio custodiendum
Quid enī ipso mai[us], quid prestati[us], quid
meli[us], quid sublimius, quid iocundi[us], qd
deniq[ue] p[ot] efficient[us] excogitari. **N**ā per
ipsum celos, terrāq[ue] creavit altissim[us], per
ipsum genus humānū redemptū est, per

VIII

Spm alligato sathanā de inferī eripuit p̄ se
dā. Quid plura. verbū dei. Minuit a peſ
ſundatione liberauit ſacré cetū apostolo
rū effecit. Eunuchū regine candatis alle
rit. Cornelii Dionysii Areopagitā. Ni
ctorii oratoře matutinum. Paulum. Ju
gustinū. grecos. latinos. et temuz omnes
mūdi nationes ad xp̄i fidez convenerit. per
inde doctoz princeps Augustin⁹ quas dā
sanctimoniales interrogat. Quid vobis
plus esse videt. verbū dei. aut corpus xp̄i.
Si vultis vez rindere. hoc vtqz dicere de
betis. q̄ non min⁹ ſit verbū dei. q̄ corp⁹
xp̄i. et iō non min⁹ eſt reus. q̄ verbum dei
negligenter audierit. q̄ ille q̄ corpus xp̄i
in terra sua negligentia cadere permetteret.
hinc Parthe ſoror Maria non tā reue
renter q̄ attente ſecus pedes dñi audie
bat verbum illius. hinc diſcipuli emauſ
quāqz q̄ loquereſ ignorarent. cor ar
dens habebat ad ea. que de xp̄o expone
bant. hinc xp̄o in templo loquente. om
nis populus ſuſpensus erat audiens il
lū. hinc Eglon rex mox ſuo ſurrexit de ſo
lio. et velut attonitus audiuſt qioth dicens
tem. verbum dñi habeo ad te o rex. hinc
Eſdra legiſ ſyba ſine intermiſſione a ma
ne uſqz ad meridiē legente ſtictuit omnis
populus. auresqz erectas attentasqz tene
bat. Hinc ab Auguſtino q̄ alte quāqz
eleganter dictū eſt. letabif cor noſtrū. ſi
mentib⁹ exurimus. Cum em̄ alioſ ſuauia
apponunt. in epulis noſtris letant fau
ces. querentiū cibum. Cum varie colora
ta. blandeg depicta apponunt aspectib⁹
noſtris. letant oculi querentium aliqid
videre linuſoſum. letant aures querenti
umicantū. letant olfactus querentiū. o
rem gratū. Sed letet cor querentium do
minū. proculdubio ſingula q̄ exhibentur
diuerſis ſenſib⁹. noſtrō ſingulos ſenſus
delectat. Neqz em̄ vel ſon⁹ delectat aspe
ctū. vel color auditū. Cordi auſte noſtro
dñs et lux eſt. et vox eſt. et odor et cibus eſt.
et iō omnia eſt. q̄ nihil horū eſt. Et lumen
cordi noſtro. cui dicim⁹. in lumine tuo vi
debiū lumen. Et ſon⁹ cordi noſtro. cui
dicim⁹. Auditui meo dñs gaudium et leſ
ticiam. Et odor cordi noſtro. de q̄ dñ. xp̄i
bon⁹ odor ſum⁹. Si autē cibum queritis
q̄ ieuiuatiſ. beati q̄ esuriunt et sitiunt iu
ſticiā. De ipſo auſte dñno noſtro ielu xp̄o

dictum eſt. q̄ factus ē nobis iuſticia et ſa
pientia. Ecce epule p̄parate ſunt. Juſtia
xp̄s eſt. cibus eſt. quem ſentit ois qui
fauces ſanas habet interiores hois. Ci
bus eſt qui ſeipſum cōmendans ait. Ego
ſum panis viuus q̄ de celo deſcendi. Ci
bus eſt qui reficit nec deficit. Ci⁹ eſt qui
esuriētes ſatiat. et integermanet. Cu hinc
ad mensas vias diſcenſerit. niſi tale mā
ducabitis. qd ad iſtas epulas cōueniſtiſ.
bene igit māducate. ſed cu audierit. bñ
digerite. bene māducat. et male digerit q̄
audit verbū dei et non facit. Nō enim du
cit utile et dulcem ſuccū ſed cruduz ructat
in digestiōe fastidium nec mitremi q̄ cor
da noſtra ſic epulan̄. vt et ipſa reficiant
et nō minuant unde reficiunt. Corporali
bus oculis noſtris deus talementum de
dit. Nam lux iſta cibus eſt oculoz. haclu
mina noſtra paſcunt. Et ſi quis in tene
bris diuitius fuerit. taq̄ ieuiuij eius defi
ciunt oculi. perdiſerunt enim hoies ocu
los ſedendo in tenebris. Nec aliqid ir
ruit oculis. nec aliquis q̄q̄ percussit. nec
humor alien⁹ influxit. nec puluis nec fu
mus pducit homo poſt tenebras. et nō vi
det quod videbat. oculi eius fame mortui
ſunt. cibum ſuū. hoc eſt lucem non ſumē
do defecerunt. Et iſta lux q̄ videt abho
minibus. omniū paſcit oculos. et aspect⁹
videntis per eā reficiet. et lux integra per
ſeueraſt. Si duo videant tanta permanet
Si plures videant tanta p̄manent video
at diues. videat pauper. equalis ē omni
bus. nullus in eā limites ſigit. Impletur
pauperis inopia. vacat diuitis auaricia.
Nūquid enī qui plus haber. plus videt.
aut prolatō auro. preoccupat pauperes.
et emat ſibi quod videat. vt ille non habe
at. Si ſtalix cibus eſt lux corpora ocu
lis noſtris. quid eſt de mentibus noſtri.
Aurum quidem cib⁹ eſt ſon⁹. et ipſe qua
lis eſt. Ecce loquor caritati reſtre adſunt
aures. adſunt mentes. Duo quedam no
minaui aures et mentes. et in eo quod lo
quor duo quedam ſunt. ſonus et intelle
ctus ſimul ferunt ſimul ad aures perue
niunt. Sonus remanet in aure. intellect⁹
deſcendit in cor. Excellentius intellectuz
amare debemus. Sonus eſt quāli corp⁹.
Intelleetus ē quāli animus. Sed ſon⁹
et aurē percuerſerit. autēq̄ tetigerit. tranſ-

si non reuocauit. Nec adhuc sonat. Ita enim syllabe preeundo sibi. et sequendo succedunt secunda non sonat nisi prima trahatur. Veritatem quaque sit quoddam transitorum. magnum habet miraculum. Ecce enim si vobis exurientibus panem appetire non pueniret ad singulos totus. dividetur vobis quod posuisse. et quanto plures essent. tanto minime haberent. Nodum autem sermonem profero vobis inter vos et syllabas non dividitur. nec seclusus sum meum. ut alius tollat istam premam. alio illam. et sic priculatim et minutatim ad singulos quousque quod dico pueniat. sed totum audiunt duo. et quotquot veniunt totum audiunt et omnibus sufficit et singulis interger est. preparare ad audiendum aurum tamen nec ea fraudat vicina auris aliena. Si his fit de vobis sonanti. quod fit de vobis omnipotenti. Quod enim vox ista nostra aurum oim audientium singulis tota est. et apud singulos tota est. Nec tot sunt mee voces. quot sunt vestre aures. Sed vna vox multas aures implet. non divisa. sed omnibus tota. Hic cogitate verbum dei totum in celis. totum in terris. totum in angelis. totum apud patrem. totum apud virginem. totum in eternitate. totum in carne. totum ad inferos. cum visitaret. totum in paradyso. quod latronem transtulit. Hec dixi de sono. quod si de intellectu aliquod dicam. Et quanto minus est quod verbum dei. Ecce enim sono profecto. sed cum protulero iam. iam non reuoco. Si volo audire alterum sonum profero. et cum ipse transierit. pfero alterum. aut silentium presequor. Intellectus vero et pfero adest. et teneo apud me. et inuenis quod audisti. et non quod dixi. Intellectus ergo manet in corde meo. migrat ad tuum. nec de serit meum veritatem cum intellectus inest corde meo. et volo. ut insit etiaz cordi tuo quero. quod ad te transeat. et assumo sonum quasi vehiculum. et quasi impono intellectum. et profero. et produco. et doceo. et non amitto. Si potuit hoc facere intellectus meus de voce mea non potuit verbum dei de carne sua. Ecce enim verbum dei. deum apud deum. sapientia dei manens incommutabiliter apud patrem. ut procederet ad nos. Nam quasi sonus quesivit. eisque se inseruit et ad nos processit. et a patre non recessit. Intelligite sapienter hoc quod audistis.

quantum sit. et quale cogitate. et de deo maiora sentite. Vincit ille omnem lucem omnem sonum. omnem intellectum. ideo sum opere desiderandus est. et ad eum in blandum. ut letetur cor quereatum dominum letatum satietur. satiatum glorificetur. glorificatum beatum existat sine fine. Non igitur fauces soluz sumant cibum. sed mentis aures affectent verbum dei. Non enim corporalis mense. sed celestis debemus esse participes. Et quidem quanto prestanter est anima quam corpus. tanto illius nos delectent alimenta quam corporis. Audiamus ergo verbum dei fratres feruenter. Audiamus si possibile est iugiter. si non saltem frequenter. Audiamus sine tumultu. sine contentione. sine contradictione. Audiamus fide affecti. spe commoti. caritatem inflammati. Audiamus cum reverentia attentione. et cum debito proposito ad implendum. que per ipsum iubentur. iuxtra dictum apostoli Jacobi mandatum divinitatis. Estote factores verbi et non auditores tantum. fallentes vosmetipos. quoniam si quis auditor est verbi. et non factor. ut rationem subiungens ait. hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo. Namque considerauit et abiit. et quod fuerit mox oblitus est. Qui autem in lege perfecte libertatis perspererit. et in ea permanserit non auditor obliuiosus factus. sed factor operis hic beatus in facto suo erit.

Le^ttu^s vicesimus quartu^s **A**ugustinu^s

Qui infirmi sunt et pristina consuetudine. si aliter tractatur in victus non debet alii molestum esse. nec iniustum videri eis. quos alios fecerunt. si sunt quod non sunt ipsi. sed sibi potius gratulentur. qui valent quod non valent illi.

Comentu^s vicesimu^s quartu^s **A**mbrosiu^s

Quartum mandatum circa victimam seruandum est. ut fortiores robustiores corpore. moleste non ferant. nec iniustum eis videantur. si hi qui infirmi sunt ex pristina et antiqua consuetudi

f. 2

IVXXXI

ne misericordius tractantur in victu. immo
qm̄ validiores sunt. maiore in se abstinen-
te seruare rigorez. et alioz non mō equo
aīo suffire imbecillitate. vezetiam pluri-
mū eis compati. plurimūq̄ misereri de-
bent. Que enī maior virtus misericordia
nōne ipsa est caritati cognata. Nam quid
aliud est misericordia nisi alienae miserie que-
dā in nostro corde cōpassio. sed qd̄ est cō
passio nisi vt Augustin⁹ ait. pia tristitia. et
sūdici pōt̄ beata miseria. Et bñ inq̄t̄ beata
misericordia. q̄ ea qui predictus est. beat⁹
est. dolet q̄n ippe cōpatiens de primi ma-
lo. et si pōt̄ delet illud. et eius necessitatib⁹ li-
benti aīo subuenit. sed nūquid hecmune-
ra sunt caritatis. Ob eam rē xp̄s in euangeli-
o misericordes beatos esse dicit. et ob
misericordia quā in proximū gerunt. se a
patre oīm misericordiarū. et deo totius cō
solutionis misericordiaz suscepturos esse
astrinxit dicens. Beati misericordes. qm̄
ip̄i misericordiam consequent̄. Nā mis-
ericordia tm̄ obtinet efficacie. vt auctorem
suū sine premio esse nō patiat̄. vt tantum
miserentis augere meritū. quantū mis-
ericordia ipsa auger. Idcirco ad eā facien-
dam vnuquisq̄ vigilantissim⁹ esse debet.
Et q̄bz misericordia appellata sit ex eo.
q̄ miserum cor faciat alieno malo cōdo-
lentis. nullus tñ ita liber ē ab oī miseria.
q̄ qui misericors est. q̄ qui subuenit. ino-
pi. q̄ esurienti cibos prestat. qui potum si-
tienti tribuit. qui nudū vestit. peregrinuz
recto recipit. cōp̄ressū liberat. docet igna-
ros. solaē afflictos. remittit iniurias. cu-
rat infirmos. et deniq̄z humanitatē suam
vsc̄ ad sepulturā porrigit mortuoz. Ut
igī liberi a miseria sim⁹. misericordes si-
mus. Si autem nr̄is primis misericor-
diā exhibere negabim⁹. cunctis procul
dubio miserijs obruti erim⁹. Peride Au-
gustin⁹ ait. Si enī vis impetrare miseri-
cordiaz dei. esto misericors. Si tu negas
hoī cum hoī sis humanitatem. negabit ti
bi de⁹ suam diuinitatē. Nequaq̄ indiget
de⁹ te. tu autē indiges deo. nihil a te per-
tit ille. vt beat⁹ sit. tu autem nisi ab eo ac-
ceperis. beat⁹ esse nō poteris. Qd̄ ab illo
acceptur⁹ es queris. nihil ex his q̄ condi-
dit. sed tibi dat ad fruendū se ipso cōdito-
re. qui oīa ex nihilo fecit. q̄ illud est. q̄ ni-
hil melius. nihilq̄ maius pōt̄ excogitari

ppterea admonitio diuina. neq̄ cessauit.
neq̄ tacuit vñq̄. quo mun⁹ in scripturis
sanctis. et veterib⁹ q̄ nouis semp et vbi
q̄ ad misericordie opa dei populus puocet. et
siquidē vt etiā si fieri possit in ea exhiben-
da modū non teneat. qm̄ sola misericordia tm̄
modo est ab excessib⁹ liberata. dum omnia
sunt odiosa cū transcederint modum. so-
lum misericordia terminum nō habet ipsa. vt
Augustin⁹ asseverauit tantus est. cui⁹ ni-
metas placet. cuius enormitas oblectat
cuius laudabilis pōt̄ esse profusio. Sola
itaq̄ misericordia est. que quāto ad maiora p-
cesserit clementia. tanto amplior est. vt si-
bi laudem. et in dño tribuat credulitatem
q̄ miserator et misericors est. longanimitas
et multe misericordie. et verax. quare cum
nobis temp⁹ est. cū dei adiutorium adest
cū in nostra p̄tate consistim⁹. bona opera
faciam⁹. Cū enim transierit temp⁹ bñ
operandi. nō restat nisi temp⁹ recipiendi.
Nemo tibi dictur⁹ est p⁹ resurrectionem
mortuoz in regno dei. frāge esurienti pa-
nem tuū. et egenos vagosq̄ induc in do-
mū tuam. q̄ nō inuenies esurientem. nec
egentem. Nemo dictur⁹ est. Vesti nudū
vbi omnī tunica imortalitatis erit. Ne-
mo dictur⁹ est. suscipe peregrinū. vbi oēs
in partia sua viuent. Nemo dicet. visita
egrū. vbi ē sempiterna sanitas. Nemo di-
cit. sepeli mortuos. vbi mors nlla erit. ista
oīo pietatis officia in vita eterna necessa-
ria nō erūt. vbi sola pax erit. et leticia sem-
piterna. q̄ hic cōpatiamur. h̄ misereamur
hic pietatis exerceamus obsequia. hic in
pauperes. hic in miseros. h̄ in egrotos cōq-
ciam⁹ oculos. hic nr̄os patesciam⁹ pal-
mas. Cui⁹ pect⁹ tā ferreū. cui⁹ cor taz
lapideū. vt gemit⁹ non exp̄mat. lacrimas
nō effundat. cū proximi v̄l amici in orbū
vel interitū intueāt. vt patienti nō compa-
triat. ad olentibus nō condoleat. Nā ipse
Jesu cū vidisset Mariam et iudeos plo-
rantes. infremuit spiritu. turbavit semet⁹
ipsum et lacrimat⁹ est. Ipse ostendēde mi-
sericordie sue gratia. que p̄prietas est dei.
leprosos mundavit. cecos illuminavit. a
demonibus oppressos liberauit. curuata
erexit mulierem. mutis loquelā. surdis au-
ditū. aridis virorē. claudis incessum. pa-
raliticis firmitatē. et deniq̄z oī generi lan-
guentū restituit sanitatē. Et quid plura

auctor fecit pietatē. Ut nobis misereret. sui misereri nō voluit ut nobis indulgeret. Hibi nō pepercit. vt nos sanaret a plāta pedis usq; ad verticem capitū nō fuit in eo sanitas. vt nostrā deleret morte. p nobis mori n̄ dubitauit. voluit igit̄ cruci affecti. voluit in sepulchro recōdi. voluit ad inferna descendere. voluit a morte resurgere. voluit celos ascendere. voluit a paraclitū mittere. et oēm deniq; suā peregrinationē facere voluit. vt erga nos suā inexplicabilem infinitāq; ostenderet pietatē.

a **M**editemini igit̄ fratres clementiam saluatoris. cōtemplemini misericordiam redēptoris. attendite ad pietatē glorificatorū. Et q̄ misericors pat̄. et q̄ longanimis sit dñs cōsiderate. Quid tā longanimū. qd tā multum in misericordia. peccat̄ et viuitur. accedit peccata et angeſ vita. blasphemat̄ quotidie. et solem suū oriri facit sup bonos et malos. Vocat vndiq; ad correctionē. vocat vndiq; pñiam. vocat beneficia largiendō. vocat temp⁹ vniuersi impiundo. vocat perlectoriē. vocat p attractionē. vocat p intimā cogitationē. vocat p flagellū correctionis. vocat p misericordiam consolatiōnis. longanimis est ḡdñs. et multe misericordie eius. Adiscam⁹ igit̄ frēs a tam bono tāq; misericordie. magistro misericordiā impēdere. sequamur vestigia eius. Nā quid de nobis erit. si saluator noster. clemens p̄i et misericors fuerit. et nos misericordiā negauerim⁹. Nonne si misericordiā clausurū viscera. claudet nobis oīno xp̄i ianua. Nā vt preceptor n̄t Augustin⁹ in sermōe de misericordia scribit. Misericordia ē porta dñi. et iusti intrabūt in eam. hec nouū testamentū illuminat. et veteris rigor extenuat. Est lignū q̄ Moy ses aquas dulcorauit. hoc ē sal quo Elizeus sterilitatē exterminauit. hec ē farina qua Elizeus mortem q̄ in olla erat extirpauit. hoc ē oleum. qd samaritan⁹ infundit rulnerto. hec ē aqua Jordaniis qua curat̄ lepra Naaman syri. hic est sola virt⁹ q̄ dividit inē crudelē et pium. inē regem et tyrrannū. Nam propter eā sanctus Joseph frātrum suorū oblit⁹ fuit iurie David rex benigissim⁹. filij persequēt̄ deflebat de mentiā. diua Monica sui filij Augustini imumentē deplorabat dñnationē. Augustinus ianuarij lugebat finalē impeniten-

tiam. propter eam Paul⁹ aplus dicebat. **Q**uis infirmat̄ et ego nō infirmor. q̄s sc̄a dalizat̄ et ego nō vror. propter eā Augustin⁹ se a deo petiūt. vt aut suo pceret populo. aut eū de libro vite deleret. propter eā idem pater Augustin⁹ diuine supplicavit maiestati. vt aut ipios pfugaret Barbaros. aut eū de huius vite medio tollet. propter eā Abraham cunctādo petiūt dñū contra nefandissimos hoīes misericordiū agere. **S**ed diceret quis ex vobis ecce in monasterio sum⁹. pauperes videre nō possumus. pupillas et viduas cōsolari nō valemus. in ortuos sepelire nequim⁹. q̄o misericordie opera facimus.

Audiatis in sermōe de misericordia optimi preceptoris responsionē sue questiois. Ipse enī ibi inq̄t. Et si in seculo nō habicitas. nec gentiū cōmertium habere debetis. misericordie tū opera bene exercere potestis. orando. obsecrādo. et p pupillis et orphanis deprecādo. qd si satis esse nō videb̄t. pensare debetis. q̄o in monasterio centū et plures habitatis simul. hoc ad illos dicebat q̄s in monte sub ei⁹ cura degredos cōgregauerat. sed nos ad vos oēs qui ei⁹ sub regula degitis. simul cū eō dicimus. Nūquid sepe infirmamini. Nunq̄d sepe a dyabolo et a mūdo temptamini. Nūquid sepe affligimini. nūq̄d sepe patimini. nūquid et lepe morimini. Inē vos ergo potestis pietatis opera exercere. Nō temp⁹. nō locus. nō conditio. nō professio. nō quecūq; res alia a vobis tollit. vt inē vos misericordes esse non possitis.

Quando igit̄ prop̄e egritudinis vetusta et aliqd aspīcītis fratrib⁹ vñs delicationē exhiberi. nō modo non moueri. turbariq; aio. sed ei⁹ potius cōpati misereri. et in q̄ibus potestis subuentre debetis. nec illos feliores putetis. q̄r sumūt qd vos nō sumitis. sed ipsi poti⁹ gratulemīt. q̄r valeatis qd non valētilit. Nāqz meli⁹ est abstinerē q̄z sumere. Nā ilkud virtutis h̄ infirmitatis ē. Bratulari sibi quisq; dī. qd domino diuine gratiē tā sanus ē et validas. vt possit sibi sufficere cōis alioz cibis et potis. qd nihil delicatū querat. nihil superfluū petat. Quanto enī quisq; min⁹ appetit. et quanto arti⁹ viuit tanto beatior crit. Arta enī et angusta via ē que ducit ad vitam. Haudeat ḡ qui ppter xpm vivere p̄

f 3

b

c

ce pōt. Arta enim vita occidit vitia . et
tinguit libidinem . nutrit vices . roborat
anim . mensēq ad celestia subleuat . Hoc
nob̄ R̄othomagen̄. decus . et cardine dignitat̄ splendor . et sacri nři ordinis pro/
tector dil̄ gentissim̄. Guilelm̄ de Esto/
utevilla . tanq̄ diuinor̄ munex cognitor̄
maximus se penumero retulit . se videlicet
deo immortali ultra innumera alia bñsi/
cia obnoxium fuisse . qm̄ sanitatis frueba/
tur munere . quo et cōpatiebat infirmis . et
nos se penumero ad eis miserendū p̄na/
liter monuit . Quid em̄ aiebat in h̄ mun/
do melī sanitatis . qd̄ est . in q̄ et xp̄o . et bea/
to Augustino similiores esse possem̄ . q̄
misericordia . nam ille auctor . hic minister
summe pietatis fuit .

Textus vicesimusquintus . Augustin̄.

H si eis q̄ venerunt ex morib⁹ de/
licatiōrib⁹ ad monasteriū aliqd̄
alimentor̄ . vestimentor̄ . operimē/
torumue dāt qd̄ alijs fortiorib⁹ . et iō fel/
ciorib⁹ non dāt . cogitare debent . quibus
non dāt . q̄tuz de sua seculari vita illi ad
istā descendērunt . q̄uis vsc̄ ad aliorū . q̄
sunt corpe firmiores frugalitatem puen/
te nequerunt . Nec debent velle om̄es qd̄
paucos vident ampli⁹ . non q̄ honorant
sed q̄ tolerant accipe . ne q̄tingat dete/
stanta peruersitas . ut in monasterio ubi
q̄tuz possunt . fiunt diuites laborosi . si/
ant pauperes delicati⁹ .

Commentū vicesimūquintū . Ambrosi⁹

Q uintū preceptū est . q̄ si eis qui
venerūt ex morib⁹ deliciatiōrib⁹
ad monasteriū . ceu illi q̄ sunt no/
biles et viri potentes . ac diuites extiterūt
in seculo aliqd̄ alimentor̄ . vestimentor̄ .
operimētorūne dāt . ac si apte diceret . q̄
si talib⁹ aliqd̄ deliciatiōris vicit⁹ . p̄ciosio/
ris vescit⁹ . pulchrioris . p̄modiorisq̄ mā/
sionis tribuit⁹ . qd̄ alijs corpe fortiorib⁹
et iō feliciorib⁹ non dāt et ex feliciorib⁹
indq̄ . qm̄ quo ad humanas felicitates . ro/
bur et sanitas corporis optabilior ac suauio/
ri esse videat . qd̄ enim opes . qd̄ diuitie .
qd̄ stat⁹ . quid honores . quidq̄ alia in q̄/
bus mundani hoīes felicitatem sangerūt

oblectamenti p̄nt afferre . si fortitudo desit
si continui assint languores . Nā nibil
in hoc mundo habemus p̄tē virtutē et sa/
pientiam . qd̄ magis accedat felicitatē q̄
sanitas et indolentia . Inde de beator̄ cō/
ditione scriptū est . Absterget de omnem
lacrimal ab oculis sanctor̄ . tā non erit
amplius . neq̄ luct⁹ neq̄ clamor . neq̄ ul/
lus dolor . qm̄ priora transierūt . possim⁹
et aliter locū istum solari . et ideo fortio/
res feliciorē dicant̄ . si videlicet fortitudine
illa in vigilis . leiuīs . et ceterī p̄nie acti/
bus faciendis . et quib⁹ vera acquirit se/
licitas . ordingrie seduloḡ et debet utrāc̄
Isti in quā quibus illud pl⁹ vel delicati⁹
nō datur . cogitare debet quantū de sua se/
culari vita illi quib⁹ dāt descendērunt . cū
ad monasteriū venerūt q̄uis vsc̄ ad fru/
galitatem . hoc est ḡsimoniam seu moderan/
tiā alioz qui sunt corpore firmiores p̄/
uenire nequierint . et quare cogitare de/
bent . vt . s. ex rōne cognoscāt . qm̄ iustū et
rōni consentaneū est . vt hi qui plus descē/
derunt pl⁹ accipiant . Id enī nature p̄/
stat exp̄imentū . vt quantū aqua de altiori
scaturit loco . quantūq̄ plus descendit . tā
tū eminentiora possit debeatq̄ loca irri/
genda deduci . Id etiā et xp̄s nostrarū re/
tributor opationū pollicitus ē dices . qui
se humiliat exaltabit̄ . et quantū quis plus
se humiliabit̄ . tantū pl⁹ a xp̄o exaltabitur
hoc sumē iusticie complementū in eo . ce/
lestis p̄ ostēdit . q̄ illum ad summū extulit
fastigū . et dedit illi nomen qd̄ est . sup̄ oē
nomen . qm̄ v̄t̄ inquit Ap̄ls . exinanivit̄ se
metipsum fact⁹ obediens vsc̄ ad mortē .
mortē in quā ignominiosaz crucis . Si ergo h̄ .
facit dñs . cur ei⁹ mīstri et religionū
pastores suū imitātes exemplū facere nō
debent . Cur si v̄n⁹ plus alio in religione
descendit . si plus se humiliat . se de altiori
statu ad humiliorem venit . plus accipere
plus tolerari . plus etiā et exaltari nō debe/
at . Dulchia quidē res est in aio . discre/
tio pulchra . rectū iudicium . hoc quidem
ex quadam sui celsitudine cōfusa discer/
nit . sparsa colligit . secreta rimat̄ . vez inue/
stigat . verisilia examinat . facta et offusca/
ta explorat . suscipienda tribuēda . q̄ meti/
tur . oīa trutinaē . omnia pōderat . oīa mē/
surat . oīa equa bilangia hoc est iusta me/
rita et demerita confert . In te igit̄ a clas-

rissimo p̄ncipe in vitis pat̄z. **R**usticanus
reprehendit heremita. q̄ cum illius fame
et gloria. quaz ex frequentia eū visitantū
ob singularē ei⁹ sanctimoniam suscep-
rat inuidens ipsumq; leguminib⁹. olerii/
bus. pane vinoq; pasci et famulū stratum
ei⁹ p̄parantem. ac in alijs obsequente vi-
dens ait ad p̄ncipez. **N**escio p̄fecto unde
tantam adeptus sis gloriā sanctitatis ut
etiam a remotissimis oris te visendi gra-
tia populi p̄fluant. ego em̄ postq; in he-
remosum pane et aqua p̄tent⁹ nunq; nisi
sug paleaz in tugurio meo iacui. et nemo
est qui aliquid de me referat laudem.
nemo. q̄ ad me visendum se cōferat. **C**ui
princeps. dic mibi frater obsecro. anteq;
mundū relinqueres heremiq; fieres ha-
bitator. **Q**uisnam erat stat⁹ tu⁹. **Q**ui re-
spondit. ego agricola eram. custos bouz.
et telluri arator. et ruisus p̄nceps q̄b⁹ cib
vescebar. **R**edit heremita. pane et aqua
et crebro solis herbaz radicib⁹. **E**t iterum
p̄nceps. cubilia tua qlia erant. **R**edit he-
remita. nuda terra. sub apto celo. **T**unc
p̄nceps. **E**t si nihil propter deū reliquisti
immo aliqd tue vite melius addidisti. q̄z
nunc sub tugurio in palea iaces et fer-
cis sepe vesceris. **E**go autem maximū p̄/
pter deū reliq; potentatiū. magnam seruo-
rum et clientium cateruā. epulabar quoti-
die splendide. in excelsis tectis et depictis
palatijs habitabam. vestimentis auro co-
testis induebar. quicquid glorie. quicquid
apparatus. quicquid voluptatis deside-
tabam continuo mibi conferebas. omnia
reliqui ut xpm sequerer. **H**trui mibi hoc
tugurium. **R**eliqui mibi hunc famulū qui
pro vite conseruatione dūtarat olera et le-
gumina mibi paret. **I**taq; frater mi nul-
lam habes occasionem querele. **S**it er-
go in servis dei discretio personarum. q̄z
etia preceptor noster dicit. nō eq̄liter oib⁹
qz nō eq̄liē valer̄ oēs. sit agnitione stat⁹ eoꝝ
sit rectū sanūq; iudicū. et cuz huiusmodi
discretionē p̄noiatāq; distributionem
iustum rectāq; cognoverint. non velint
omnes accipere qd paucos accipere am-
plius vident. **T**olerandi enī sunt qui mi-
nus possunt. **S**ufferendi qui minus va-
lent. compatiendū illis. qui delicatus
in seculo viuere consueverūt. et hoc ideo.
ne contingat detestāda peruersitas. vt scz

in monasterio quantū possunt diuites si-
ant laboriosi. hoc est abstinentes parci. et
sobri. pauperes autē fiant delicatius. vt
plus. s. et delicati ceteris sumant. **D**q;
gna quippe et detestanda peruersitas est.
vt et pauperes. inopes. egeni. ignobiles.
et rusticani hoīes in seculo. velint tāq; no-
biles et magni viri. **I**n religionetractari.
vbi diuites et generosi homines sobri et
parcam vitam ducunt quod tū fieri sepe
numero videmus. **E**ffertū enim se nōnū
q̄ pleriq; in religione. vt in ea primū ac-
cubitum delicatores cibos prelaturas. et
eminentias querāt. cum tū in seculo pau-
peres. infimi et abiecti extiterint. **E**contra
multi q̄nto nobiliores delicatoresq; fue-
runt in seculo. tāto postmodū abiectius
districtius humiliusq; degunt in mona-
sterio. **I**lli quidem ventri. hi menti serui-
unt. **I**lli mundū sequunt. hi deum vene-
rantur. **I**lli per latā spacioſāq; viam ten-
dunt ad penam. **I**sti per artā et angustaz
tendunt ad gloriam. **L**am autem peruer-
sus. tāq; detestabilis error. ex eo quidem
prouenit. q̄ se statūq; eoꝝ ille minime co-
gnoscunt. **D**q; sublime et excelsus mu-
nus est. et quis seipsum cognoscat. perin-
de poeta cecinit. et celo descendit nosce te
ipsum. perinde **C**assiodorus inquit. **D**a-
gnus accessus ad deum. est proprie infir-
mitatis cognitio. nā tunc incipit virt⁹ ad
esse diuina. cū presumptio incipit deesse
humana. perinde **H**olon magn⁹ ille phi-
losoph⁹ docuit summā phiam esse sup̄p⁹
habere cognitionem. **Q**uid enī prodest
si cursus siderū. quid si vires herbarū. co-
plexiones hoīm. naturas aīaliū celestiuā
oīm et terrestriū scientiā habeqs. si teipſuz
ignoras. īmo precellentissimo illo munere.
cuius gratia ad religionem venisti. vt
deum. s. agnoscas cōpos fieri nō poteris
si teipsum nō agnoscas. **L**u enim ipsius
in te geris imaginē. quam si ignoraueris
imaginati p̄stantiam. p̄fecto intelligere
nequiuferis. **I**dcirco recte **H**ugo de aīa
differens ait. **F**rustra cordis erigit oculū
ad videndū deū. qui nondū idoneus est
ad videndum seipsum. prius enim est. vt
cognoscas inuisibilia spiritus tui. q̄ posso-
sis esse idone⁹ ad cognoscendū inuisibili-
lia dei. **S**inō potes cognoscere. nō p̄-
sumas apprehēdere ea que sunt supra te

b

f 4

precipiū & p̄neipale speculum ad vidēn-
dum dēū est animus rōnalis. seipsum vi-
dens. Inde speculator maxim⁹ dicitatis.
Augustin⁹ cū in singulis creatur⁹ dēum
p̄quireret. & omnia que in celis & sub celo
sunt scrutare. nullam aut quā tenuem de
ipso adipiscere notioñem. tandem ad se
reversus. in se dēū cognovit. & intellexit.
Vñ in mellifluo soliloquioꝝ libro ita in
quit. Ecce dñe de⁹ me⁹. Humme om̄ipo-
tentissime inueni locū ubi habitas. q̄r in
aia quam creasti ad imaginē & similitu-
dinem tuā. que te solum querit. & deside-
rat & ego circumui sicut ovis q̄ perijt. que-
rens exterius te. q̄ & interius. & laborauit
multū querens te extra me. Et tu habi-
tabas in me. & nō inueni. q̄r male quere-
bam foris. qđ erat intus. Circuiū vicos
& plateas ciuitatis huius mūdi. & misi nū
cios meos oēs sensus exteriōres. vt que-
rem te. & non inueni. q̄r male querebas
q̄r tu es intus. & ego te foris querebas. qđ
sui ditoris beneficia recolens alt⁹ con-
fessus est h̄pacto. Hec te amauit pulcri-
tudo tam antiqua. & tam noua. sero te a-
mavi. & ecce intus eras. & ego foris. & ibi
te querebas. & in ista formosa. q̄ fecisti te.
formis iruebas. Necū eras. & tecum nō
eram. ea me tenebant longe a te. que si in
te nō essent. nō essent. Vocasti & clama-
sti. & rupisti se. ditatem meaz. corruscasti.
splenduisti. & fugasti cecitatem meā. fla-
grasti & duxi spiritum & anhelo tibi. Gu-
stavi & esurio. & sitio. Letigisti me. & exar-
si in pacem tuā. Itaq̄ ex his confera-
mus: q̄ si hic in via cognoscere dēum cu-
pimus. nosipso cognoscam⁹. qui ipsius
gestamus imaginem. qui sua sumus simi-
litudo. qui sue maiestatis templum faci-
sumus. per quos tāq̄ per consonos gra-
dus ad eius concendum celsitudinem. &
quoniam ita est. q̄ medium sum⁹. quo a
nobis cognoscet dēus. non facile de no-
bis ipsis integrām perfectāq̄ habemus
cognitionem. quod Augustinus eodem
in libro assecurauit dicens. Anim⁹ ad ha-
bendum seipsum angustus est. & interro-
gan⁹ vbi sit. q̄ se nō capiat. Nunqđ extra
ipsum an nō in ipso. & difficultatem aus-
gens. ita responderet. Multa mihi sup hoc
obruietur animi ratio. Perinde recte Sa-
lomon dixit. inscrutabile est cor hominis

quoꝝ sententie hanc esse rationē. Si Ba-
silio assentire licet. existimamus. qm̄ non
solus oculus ea que extrinsec⁹ habent in
spiciens. seipsum nō valet intueri. sed etiā
mens ipsa satis acute aliena delicta con-
templans. tardior est erga suox cognitio-
nem vitiorum. iuxta illud C̄erentianum.
Unusquisq; aliena meli⁹ iudicat q̄ sua.
Sed si non plns reflexua virt⁹ eset mēs
q̄ oculus corporis reprobatione dign⁹.
Basilius non eset. Nam hec est apud
philosophos ratio. quare seipsoꝝ oculus
non intuetur. non q̄r alia videat. sed qm̄
super seipsum reflectere minime potest. q̄
re absonum est. vt eam esse causam astru-
at. vt difficile animus seipsum cognoscat
quoniam exteriora cognoscit. Nos autē
quoniam remotus est a sensu. & propter
sui entitatis prestantiam id esse assevera-
mus. q̄ si hec vt non dubitam⁹. tante dif-
ficultatis causa est. non segnes esse debe-
mus. vt tantam entitatem etiam si possi-
ble sit comprehendamus. Nāq; si sui na-
tura animus prestans ē. & magna digni-
tate peditus. multo nihilominus digni-
or. multoq; prestantior erit. si se intelligit
comprehendit & cōtinet. Si enim aliena
cognoscere ei deliciosum pabulum. salu-
tem perfectionem. dignitatēq; non me-
diocrem prestat. quanto magis sibi upsi p-
stabat. si seipsum noscendo cōtinebit. Nā
si laudabilior est animus. vt Augustinus
astruit. cui nota est infirmitas propria q̄
qui ea non inspecta. mūdi menia. vias si-
derum. fundamenta terrarum. celorumq;
fastigia perlustrat. quanto etiam precel-
lentior erit. si suam meditabitur dignita-
tem. Redeat ergo fratres mei unusq; s-
q; ad cor suū. intelligat se. cognoscat di-
gnitatem suam. discutiat seipsum. cōside-
ret vnde venerit. quo tēdat. quomodo vi-
uat. quid agat. quid committat. quidue
omittat. quantum quotidie vel proficiat
vel deficiat. Quibus cogitationibus ma-
gis incursetur. quibus affectibus frequē-
tius molestetur. quib⁹ temptationum ma-
chinis a maligno spiritu acr⁹ impugne-
tur. & cum totum interioris exteriorisq;
hominis statum prestantiam. habitum.
conditionem. successumq;. quoad fieri
possit. plene cognoverit. non modo qua-
lis sit. verum etiam qualis esse debe-

at intelliget. **E**t hunc vtiꝝ non se inflabit, sed humiliabit, nec ea queret in monasterio que foris h̄e non poterat. compatiens fratibus suis, compatit debilibus. cōpatietur et his qui de morib⁹ delicatis ad monasterium venerunt, si non ita parce, ita frugaliter ita stricte, ita etiā soigne vixerint, tolerabit eos patientē, et equo feret, si quid alimentoꝝ operimentoꝝ ue, plus vel delicati⁹ eis q̄z ceteris impariet, per hāc sui cognitionē etiam ad summi dei subleuari poterit contemplationē.

Maximus enī contemplationis gradus ē humilitas, et suipſi⁹ cognitionis. Nam sicut suipſi⁹ ignoratio, et Lactantii iuicit, mater ē oīm malorū, ita econtra notio salutis glorie, eternae beatitudinis, et oīm ē genitrix bonorū, quo circa Bernard⁹ ait. Scio neminē absq; sui cognitione salutis, de q̄ nimis mā salutis humilitas orit, et timor dñi, qui sicut et sapientie, ita et salutis est iniciū. Crysostom⁹ aut qui sicut sanctitate, ita et doctrina valuit, nō j̄mō et hac cognitione sapientiā voluit profici sci, sed ait id precipū atq; potissimū esse hoīs sapientiā affectantis contēplari, sc̄ qd ipse sit, quid intra se, qd extra, quid infra, quid supra, quid cōtra, quid an, quid deniq; pos sit, hec consideratio q̄triptū inquit parit fructū, utilitatē sui, caritatem, primi contemptū mundi, et prepotentis dei amorē, et sui nanciscat utilitatem, per sui cognitionē compungit, compunctus conterit, contritus abo quatuor afficitur qualitatib⁹. **N**ā in primis vbi fuit meditata, et sic dolens reminiscit vitiꝝ, quorū memoria secum considerat, vbi propter illa erit, qm ante tribunal diuine maiestatis de cūctis redditur rōez, et eo modo equis sumi iudicis futurā irreuocabilēq; ptimēscit siuiam. Rursus solerte vbi est considerat, et sic presentis vite mala innumeros, et laqueos p̄spiciens meret et plorat, postremo contēplat, vbi nō est, et eo pacto eterna infinitaꝝ lugne ciuitatis meditatur bona, que nondū adept⁹ ē, illa sumo/pere cōcupiscit, lugens cū propheta, heu mihi q̄ incolatus me⁹ prolongatus ē, habitaui cum habitantib⁹ cedar multū incola fuit aia mea, et rursus cū eo in eorum liquefactus et resolutus affectū, in suauem erūpit melodiam decantās. Quā dilecta

tabernacula tua dñe virtutū concupiscit et deficit ḡia mea in atria dñi. Cor meum et caro mea exultauerūt in dñi viuu. Ex quib⁹ vilescit ei mund⁹, et cūcta que in eo sunt cēnit oblectamenta, et eleuās se ad celestia tota mente conat ab illo redamari, in quē iam profecto aia ei⁹ liquefacta est amore, in quo vt mēs ardescat, dulcedinis ac suavitatis sue iā se profitaret habere saporem dices. **L**u es dñe de⁹ meus melle dulcior, **L**u es lacte et niue candidior, **L**u nectare suauior, gēmis et auro preciosior, et cunctis terraz diuinit̄s et honorebus mibi carior, **L**u es deus me⁹, vita mea, tu salus mea, tu gloria mea, tu dulcedo aīe mee, tu es susceptor me⁹, et liberator me⁹, et protector meus. Susceptor ne cadam, liberator ne peream, protector ne feriar, tu es mibi omne bonuz, qm tu solus sume bonum, et in te solum satiari possuz, q̄ tua bonitas solum terminū nō habet, et ideo satiabor et explebor, cum clari⁹ ap̄ parebit gloria tua, qm ad aquam semper anhelo nō differat obnire precor illā mibi pandere benignissima maiestas tua. **N**ō tue faciet claritatem videns in te delecter, in te quiescam, te fruar, et tue semper terne fiam beatitudinis cōpos. **E**t quoniam bonum tanto maius tātoꝝ iocundius est, quāto diffusius aduocat proximos, et velut ad nuptias inuitat eos, et tante glorie tante dulcedinis, tante deniq; suavitatis participes siant, dicens cū propheta, gustate proximi et amici mei, et videte quoniam suavis ē dominus, beatus vir qui sperat in eo. **I**gitur preclaram suipſius cognitionē, **N**ō inexplivablem eius virtutem, per quam ad tantam vehitur mens sui conditoris contemplationem, **S**peculum lucidissimum, **S**aluiferum iudicium, **A**d eam igitur cerebrinam habendam vos exhortor, **A**d eam complectendam vos moneo, **A**d eā iugiter, si possibile est retinendam vobis persuadeo, quoniam ipsa fontem suum, de quo oritur, hoc est mentem, **N**ō Bernardus inquit, purificat, affectus regit, actus dirigit, excessus corrigit, mores cōponit, vitam honestatē ordinat, quid licet, quid deceat, quicq; expedit, docet demū tanq; splendor maxim⁹ aīe, et tubar qđdā splendidissimū menti oīm būanorū